
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 하수도특별회계 전체

부서: 시설관리사업소
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

시설관리사업소 7,523,892 12,498,138 △4,974,246

국 500,000

기 1,821,219

도 8,100

군 5,194,573

수질보전 7,523,892 11,763,138 △4,239,246

국 500,000

기 1,821,219

도 8,100

군 5,194,573

하수도관리(하수도특별회계) 7,523,892 11,763,138 △4,239,246

국 500,000

기 1,821,219

도 8,100

군 5,194,573

하수도 관리 및 운영 530,712 290,512 240,200

201 일반운영비 4,872 4,672 200

01 사무관리비 3,072 3,072 0

○직원 야간근무자 급량비
3,072

02 공공운영비 1,800 1,600 200

○상하수도 협회비 1,800

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○하수도 유지보수 관련 여비
3,840

401 시설비및부대비 522,000 282,000 240,000

01 시설비 520,000 280,000 240,000

○공공하수관거 개보수 270,000

―하수관거 준설 70,000

―하수관거 긴급개보수(장수,번암,산서)
80,000

―하수관거 긴급개보수(장계,천천,계남,계
북) 120,000

○하수관거 지반침하 보수 50,000

―지반침하 긴급 보수
50,000

○중계펌프장 원격제어 시스템 200,000

―중계펌프장원격제어시스템 4개소
200,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○하수도 관리 및 운영 2,000

환경기초시설운영 지원(하수처리장) 3,612,000 3,400,000 212,000

기 1,599,000
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8,000원*4명*8일*12개월

1,800,000원

20,000원*4명*4일*12개월

70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

120,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설관리사업소
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

군 2,013,000

307 민간이전 3,612,000 3,400,000 212,000

기 1,599,000

군 2,013,000

05 민간위탁금 3,612,000 3,400,000 212,000

○공공하수처리시설 관리대행 사업 3,262,000

―장수 공공하수처리시설
1,055,000

기 517,000

군 538,000

―장계 공공하수처리시설
1,526,000

기 748,000

군 778,000

―천천 공공하수처리시설
381,000

기 187,000

군 194,000

―소규모 공공하수처리시설
300,000

기 147,000

군 153,000

○공공하수처리시설 관리대행 사업(군비) 350,000

―산서 공공하수처리시설
200,000

―번암 공공하수처리시설
150,000

환경기초시설운영 지원(하수처리장)(도비) 18,300 46,000 △27,700

도 5,500

군 12,800

401 시설비및부대비 18,300 46,000 △27,700

도 5,500

군 12,800

01 시설비 18,300 46,000 △27,700

○장수공공하수처리시설 정밀안전점검
18,300

도 5,500

군 12,800

환경기초시설운영 지원(하수처리장)(군비) 631,000 590,000 41,000

201 일반운영비 59,000 65,000 △6,000

01 사무관리비 59,000 59,000 0

○공공하수처리시설 운영관리비
3,000

○공공하수처리시설 관리대행 성과평가
56,000
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1,055,000,000원*1식

1,526,000,000원*1식

381,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

18,300,000원

3,000,000원*1식

56,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설관리사업소
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 510,000 450,000 60,000

01 시설비 510,000 450,000 60,000

○환경기초시설 주변 주민지원사업
80,000

○하수종말처리장 내진보강
20,000

○TMS계측기 유지관리 용역
210,000

○하수종말처리장 긴급 개보수
200,000

405 자산취득비 62,000 75,000 △13,000

01 자산및물품취득비 62,000 75,000 △13,000

○산서하수처리장 TOC측정기기 구입
62,000

오수처리시설 관리 4,910 6,060 △1,150

201 일반운영비 4,910 6,060 △1,150

01 사무관리비 2,750 3,900 △1,150

○오수처리시설 수질검사
250

○개인하수처리시설 홍보물 제작
500

○오수처리시설운영에 따른 사무용품 구입
2,000

02 공공운영비 2,160 2,160 0

○정화조 내부청소 안내문 우편발송료
2,160

비점오염저감사업(인공습지 설치 및 관리) 43,170 37,186 5,984

기 30,219

군 12,951

101 인건비 43,170 37,186 5,984

기 30,219

군 12,951

04 기간제근로자등보수 43,170 37,186 5,984

○인공습지 관리 인부임 43,170

―기본급 30,800

기 21,560

군 9,240

―유급휴일수당 6,930

기 4,851

군 2,079

―연차수당 1,540

기 1,078

군 462

―보험료 3,900

기 2,730
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80,000,000원*1식

5,000,000원*4개소

70,000,000원*3개소

200,000,000원*1식

62,000,000원*1개

25,000원*10개소

500,000원

2,000,000원

400원*450매*12개월

77,000원*2명*200일

77,000원*2명*45일

77,000원*2명*10일

3,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설관리사업소
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

군 1,170

비점오염저감사업(인공습지 설치 및 관리)(군비) 2,800 2,800 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○인공습지 작업용품 구입 1,300

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○인공습지 전기요금 등 1,500

하수도의 설치 및 관리(하수처리시설)(장수공공하수처
리장 확충사업)(자체)

152,000 1,001,000 △849,000

401 시설비및부대비 152,000 1,001,000 △849,000

01 시설비 152,000 1,000,000 △848,000

○장수공공하수처리시설 프로세스제어반
152,000

하수도의 설치 및 관리(하수관로정비)(장수지구 하수관
로정비사업)

200,000 1,000,000 △800,000

국 100,000

기 85,000

군 15,000

401 시설비및부대비 200,000 1,000,000 △800,000

국 100,000

기 85,000

군 15,000

01 시설비 200,000 999,000 △799,000

○장수지구 하수관로정비사업
200,000

국 100,000

기 85,000

군 15,000

하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도 정비)(외림
지구)

207,000 429,000 △222,000

국 100,000

기 107,000

401 시설비및부대비 207,000 429,000 △222,000

국 100,000

기 107,000

01 시설비 206,000 428,000 △222,000

○외림지구 마을하수도 정비사업
206,000

국 100,000

기 106,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○외림지구 마을하수도 정비사업
1,000

기 1,000
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1,300,000원

1,500,000원

152,000,000원

200,000,000원

206,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설관리사업소
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

농어촌 마을하수도 정비사업(자체) 1,609,000 3,851,000 △2,242,000

401 시설비및부대비 1,609,000 3,851,000 △2,242,000

01 시설비 1,600,000 3,850,000 △2,250,000

○장수 식천 마을하수도정비사업 500,000

○천천 중상,하신 마을하수도정비사업 200,000

○번암면 성암·만항(멍덕골) 하수관로 정비
사업 300,000

○장계 양천(저실) 마을하수도정비사업 600,000

03 시설부대비 9,000 1,000 8,000

○농어촌 마을하수도정비사업 시설부대비 9,000

지하시설물 지반탐사(도비) 13,000 13,000 0

도 2,600

군 10,400

401 시설비및부대비 13,000 13,000 0

도 2,600

군 10,400

01 시설비 13,000 13,000 0

○지하시설물 지반탐사
13,000

도 2,600

군 10,400

하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도정비)(금천마
을하수도정비)

500,000 0 500,000

국 300,000

군 200,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000

군 200,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○금천마을하수도 정비사업
500,000

국 300,000

군 200,000
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13,000,000원*1식

500,000,000원


